

\*\*\*

Số: 81 - KH/ĐTN-TG.ĐN

Phú Nhuận, ngày 10 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”

Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

-----

Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của tuổi trẻ quận Phú Nhuận qua các thế hệ, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đợt hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Đây mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, thanh thiếu nhi những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những gương sáng của các thương bệnh binh, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, phát huy vai trò và trách nhiệm của thế hệ trẻ tham gia cùng chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác chăm lo và hỗ trợ đời sống tinh thần, vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, thương bệnh binh, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công với cách mạng và trao học bổng cho con thương binh vượt khó học giỏi.

#### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động, những việc làm thiết thực, hiệu quả, thể hiện tình cảm, lòng biết ơn của tuổi trẻ dành cho thế hệ đi trước.

- Huy động sự tham gia đóng góp từ mọi nguồn lực xã hội. Phát huy mối quan hệ phối kết hợp chặt chẽ cùng chính quyền và các ban ngành đoàn thể tại địa phương, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện.

### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:

#### 1. Đối tượng phụng dưỡng, chăm lo:

- Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào Sinh viên – Học sinh trên địa bàn quận;

- Cha, Mẹ, Con thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, đặc biệt là các thương binh đặc biệt nặng và các gia đình chính sách bị ảnh hưởng bởi chất độc màu da cam có hoàn cảnh khó khăn.

2. Thời gian tổ chức: từ ngày 10/7/2023 đến hết ngày 30/7/2023.

### 3. Thành phần tham gia thực hiện:

- Toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội.
- Đoàn viên, hội viên, thanh niên, thiếu nhi đang sinh sống, học tập và lao động trên toàn địa bàn quận.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

#### 1. Hoạt động cấp quận:

**1.1. Tổ chức Hành trình “Tri ân – Một thời vàng son” năm 2023 và Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”**

a) Thời gian, địa điểm: ngày 10/7/2023 – 30/7/2023 tại toàn cơ sở Đoàn – Hội trên địa bàn quận.

#### b) Nội dung thực hiện:

- Chương trình “Tri ân – Một thời vàng son” năm 2023”: tổ chức một ngày đến thăm tặng quà tri ân các gia đình Thương binh – Liệt sĩ trên địa bàn quận. Thành lập các đoàn đến thăm mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách có công với cách mạng, thương bệnh binh nặng, gia đình thương binh – liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận. (Có bảng phân công cụ thể)

- Triển khai đến các cơ sở Đoàn thực hiện các chuyến xe đưa các thương, bệnh binh đến các cơ sở y tế khám, chữa bệnh. Phát huy CLB Thầy thuốc trẻ trong việc thăm, khám miễn phí tại nhà cho các gia đình thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, có công với cách mạng.

**1.2. Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ và trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ năm 2023:**

1.2.1. Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức vào ngày **26/7/2023 (Thứ Tư)**

- Lúc **18g00** tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ quận Phú Nhuận (Đường Nguyễn Văn Trỗi, Phường 11): Lễ dâng hương, thấp nền tri ân và trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ.

- Lúc **18g00** tại Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu (Đường Trường Sa, Phường 02): Lễ dâng hương, thấp nền tri ân. **Phân công Đoàn phường 02 đăng cai tổ chức.**

1.2.2. Chương trình chi tiết:

- Lễ thấp nền tri ân các Anh hùng Liệt sĩ.
- Phút mặc niệm và lễ dâng hương tưởng niệm.
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.
- Lễ trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ.
- Đại diện tuổi trẻ phát biểu tri ân.
- Kết thúc.

1.2.3. Phát động đóng góp nên ly:

Triển khai đến các cơ sở Đoàn thực hiện đóng góp nên ly, cụ thể:



STT	Khu vực	Số lượng	Loại nền ly
1	Địa bàn dân cư	Tối thiểu 15 cặp nền ly/ đơn vị	Màu vàng
2	Trường học	Tối thiểu 30 cặp nền ly/đơn vị	Màu đỏ
3	Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang	Tối thiểu 25 cặp nền ly/đơn vị	Màu đỏ

\* **Lưu ý:** Nền tiếp nhận là loại nền ly, kích thước 05 cm x 05 cm. Thời gian thực hiện từ ngày 10/7 đến ngày 20/7/2023, nộp về đồng chí Đỗ Trọng Hiếu – UVBCH Quận Đoàn (Số điện thoại: 0776.618.027).

### 1.3. Phát động thực hiện chia sẻ “Ngọn nền điện tử” tri ân anh hùng thương binh, liệt sĩ.

- Triển khai đến các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi với phương châm “*Mỗi đoàn viên, thanh thiếu nhi một ngọn nền tri ân các anh hùng liệt sĩ*”
- Thời gian thực hiện: 23/7/2023 (Chủ Nhật)
- Hình thức thực hiện:
  - + Ngọn nền được thể hiện dưới dạng chuyển động sẽ được cập nhật trên trang cộng đồng “Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh”.
  - + Đoàn viên, thanh thiếu nhi thực hiện chia sẻ “Ngọn nền điện tử” trên các tài khoản Facebook cá nhân và của tổ chức Đoàn – Hội – Đội từ trang cộng đồng “Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh”.

## 2. Công tác chỉ đạo đối với cơ sở Đoàn:

### 2.1. Khu vực Phường:

- Đoàn 13 phường tiến hành khảo sát và lập danh sách giới thiệu 01 gương/phường là con gia đình thương binh, liệt sĩ, diện chính sách, gia đình có công với cách mạng vượt khó, học giỏi nhận học bổng Nguyễn Hữu Thọ.
- Vận động cơ sở Đoàn cùng chăm lo, hỗ trợ cho gia đình thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, diện chính sách trên địa bàn quận có hoàn cảnh khó khăn. Mỗi Đoàn phường thực hiện lập danh sách 02 gia đình thương binh, liệt sĩ, diện chính sách, có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn.
- Chủ động phối hợp với các đơn vị khối công nhân lao động, lực lượng vũ trang tổ chức thăm hỏi, chăm lo, tặng quà, phụng dưỡng, chăm sóc bàn thờ tại các gia đình thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, ba má phong trào thanh niên – học sinh – sinh viên, diện chính sách, gia đình có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.
- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến – hưu trí và Hội Cựu chiến binh phường tổ chức các buổi sinh hoạt truyền thống, họp mặt, giao lưu giữa các thế hệ, hoặc các hình thức khác như hội thi, sân chơi lịch sử, gắn với kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh liệt sĩ, nhằm đẩy

manh công tác giáo dục về truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc Việt Nam, truyền thống quận Phú Nhuận, giới thiệu những tấm gương anh hùng, thương binh, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, ba má phong trào thanh niên – học sinh - sinh viên trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ, các gia đình có công với cách mạng tiêu biểu tại địa phương thông qua tổ chức chương trình “Một ngày tại gia đình chính sách”, “Bữa cơm nghĩa tình” dành cho các mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh.

- Vận động đoàn viên thanh niên cùng tham gia thực hiện đóng góp nền ly phục vụ cho chương trình “Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ” do Quận Đoàn tổ chức. Tổ chức viếng đài liệt sĩ quận, các chuyến hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận và thành phố.

## **2.2. Khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang và Trường học:**

- Chủ động tổ chức các chuyến hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận và thành phố. Phát động đoàn viên thanh niên cùng tham gia thực hiện đóng góp nền ly phục vụ cho chương trình “Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ” do Quận Đoàn tổ chức.

- Vận động mỗi đơn vị tự chuẩn bị phần quà đến thăm và tặng cho gia đình các mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, có công với cách mạng. Mỗi phần quà là hiện kim **trị giá 1.000.000đ**. Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ triển khai thông báo phân bổ số lượng chăm lo cụ thể.

## **IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC – PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

### **1. Ban tổ chức đợt hoạt động:**

\* *Trưởng ban:* Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn.

\* *Phó ban:* Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

\* *Các thành viên:*

- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận đoàn.

- Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Quận Đoàn.

- Đ/c Vũ Võ Châu Giang – Cán bộ Văn phòng Quận Đoàn.

### **2. Phân công nhiệm vụ:**

#### **a) Cấp quận:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đợt hoạt động

- Thực hiện công tác liên hệ, chuẩn bị các nội dung tổ chức hoạt động cấp quận theo tiến độ của kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch.

#### **b) Cơ sở Đoàn:**

- Xác lập nội dung thực hiện tại cơ sở, triển khai kế hoạch rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên.

- Khảo sát và thực hiện danh sách (theo mẫu) gửi về Bộ phận Tuyên giáo – đối ngoại Quận Đoàn trước **17g00 ngày 10/7/2023 (Thứ Hai)**.



- Thực hiện báo cáo nhanh đợt hoạt động 27/7 năm 2023 về Bộ phận Tuyên giáo – đối ngoại Quận Đoàn, trước 17g30 ngày 29/7/2023 (Thứ Bảy).

#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 26/6 đến 04/7/2023: xây dựng kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 10/7/2023: Triển khai kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn

- Từ ngày 10/7 đến 30/7/2023: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Kính đề nghị Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu quan tâm, tạo điều kiện để đơn vị thực hiện tốt các nội dung. Đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung kế hoạch đề ra. /.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo – Đối ngoại, Ban Tổ chức – Kiểm tra;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Phòng LĐ-TB&XH quận;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;
- Hội Cựu chiến binh Việt Nam quận;
- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, Ban Chấp hành;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



*Ngô Hải Yên*  
Ngô Hải Yên